
Página 21929Número 165 Martes, 20 de julio de 2021

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes

4934 Resolución de la Dirección General de Administración Local 
por la que se clasifica el puesto de Tesorería del Ayuntamiento 
de Calasparra como puesto reservado a funcionarios con 
habilitación de carácter nacional.

Resultando que la Sra. Alcaldesa del Ayuntamiento de Calasparra ha 
solicitado con fecha 4 de junio de 2021 la clasificación del puesto de Tesorería 
de ese Ayuntamiento, como puesto reservado a funcionarios de administración 
local con habilitación de carácter nacional, perteneciente a la Subescala de 
Intervención-Tesorería.

Resultando que, con fecha 21 de diciembre de 2020, se aprobó la Plantilla 
de Personal para introducir el puesto de Tesorería como reservado, y dotándose 
el mismo presupuestariamente, según aprobación definitiva del Presupuesto 
General Municipal para el ejercicio 2021 (BORM nº 299, de fecha 28 de diciembre 
de 2020).

Resultando que la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de racionalización y 
sostenibilidad de la administración local, vino a establecer un nuevo régimen 
jurídico para los funcionarios de administración local con habilitación de carácter 
nacional, añadiendo el artículo 92.bis) a la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora 
de las bases del régimen local. 

Resultando que el citado precepto reserva a los funcionarios pertenecientes 
a la mencionada Escala, sin establecer excepción alguna, el ejercicio de las 
funciones de secretaría, control y fiscalización interna de la gestión económico-
financiera y presupuestaria, contabilidad, tesorería y recaudación.

Considerando que, consecuentemente, desde la entrada en vigor de dicha 
norma, y en cumplimiento de la disposición transitoria sexta, punto 2.º, del 
RD 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los 
funcionarios de administración local con habilitación nacional, toda Corporación 
Local cuya Secretaría se encuentre clasificada en clase segunda, como es el 
caso del Ayuntamiento de Calasparra, debe reservar el puesto de Tesorería a 
funcionario de administración local con habilitación de carácter nacional.

Atendido el informe evacuado por el Servicio de Asesoramiento a Entidades 
Locales, en el que se señala que se estiman cumplidos todos los requisitos 
exigidos por el Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo. 

Considerando lo dispuesto en el artículo 92.bis de la Ley 7/1985, 2 de abril, 
reguladora de las Bases de Régimen Local, y en el artículo 14.1 y disposición 
transitoria sexta del RD 128/2018, de 16 de marzo.

En ejercicio de las funciones que tengo conferidas por el artículo 40.3.i) del 
Decreto Regional 53/2001, de 15 de junio, en materia clasificación de puestos de 
trabajo de funcionarios con habilitación de carácter nacional, y en el artículo 5 del 
Decreto 43/2021, de 9 de abril.

NPE: A-200721-4934



Página 21930Número 165 Martes, 20 de julio de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Resuelvo:

Primero: Clasificar el puesto de trabajo de Tesorería del Ayuntamiento de 
Calasparra, como puesto reservado a funcionarios de administración local con 
habilitación nacional, perteneciente a la subescala de Intervención-Tesorería. 

Segundo: Publicar la Resolución de clasificación en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia. 

Tercero: Notificar la presente resolución al Ayuntamiento y al Colegio de 
Secretarios, Interventores y Tesoreros de la Región de Murcia. 

Cuarto: Inscribir en el Registro Integrado de Funcionarios con Habilitación 
de carácter nacional la clasificación reseñada.

Téngase en cuenta que, publicada en el BORM la citada clasificación, el 
puesto de Tesorería deberá desempeñarse por funcionario de administración local 
con habilitación nacional, por lo que habrá de proveerse por los modos definitivos 
o provisionales dispuestos en el Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, de 
régimen jurídico de los funcionarios con habilitación de carácter nacional. 

Contra la presente resolución los interesados en el expediente que no sean 
Administración Pública podrán interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. 
Consejero de Presidencia, Turismo y Deportes, en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente al recibo de esta notificación, sin perjuicio de cualquier otro 
que se estime procedente. Por su parte el Ayuntamiento podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el juzgado de lo contencioso administrativo 
de Murcia, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de 
su notificación, sin perjuicio de poder efectuar requerimiento previo ante esta 
Dirección General en la forma y plazos determinados en el artículo 44 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Murcia, 25 de junio de 2021.—El Director General de Administración Local, 
Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-200721-4934


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	7534/2021	Decreto del Presidente n.º 63/2021, de 19 de julio, por el que se dispone el cese de don Javier Celdrán Lorente, como Consejero de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	7535/2021	Decreto del Presidente n.º 64/2021, de 19 de julio, por el que se nombra a don Luis Alberto Marín González, Consejero de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	7291/2021	Resolución de la Dirección General de Administración Local por la que se clasifica el puesto de Tesorería del Ayuntamiento de Calasparra como puesto reservado a funcionarios con habilitación de carácter nacional.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7508/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se corrige el Anexo I de la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Fisioterapia, aprobada mediant
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7461/2021	Orden de 14 de julio de 2021, de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se aprueba el logotipo de la Cooperación Internacional para el Desarrollo de la Región de Murcia.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7286/2021	Orden del Consejero de Fomento e Infraestructuras por la que se aprueba el Estudio de Viabilidad Económico-Financiero de la Concesión de Servicios del Puerto Deportivo Cabo de Palos, PCP 78/2021.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7111/2021	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para instalación con actividad principal “Explotación de ganado porcino”, en Diputación de Torrealv
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7383/2021	Solicitud de modificación de características del aprovechamiento inscrito en el registro de aguas, sección A, tomo 8, hoja 1.579, consistente en la adición de un nuevo punto de captación. T.M. Fuente Álamo (Murcia). APS-1/2019.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Treinta y Cinco de Madrid
	7174/2021	Procedimiento ordinario 964/2020.
	IV. Administración Local
	Archena
	7288/2021	Listado definitivo de admitidos para la provisión de dos plazas de Maestro de Obras. Promoción interna.
	Murcia
	3683/2021	Solicitud de autorización de uso provisional para café bar con cocina en c/Río Benámor, 3, Murcia.
	Ojós
	7269/2021	Aprobación de la oferta de empleo publico para 2021.
	Santomera
	7230/2021	Reglamento Municipal de Participación Ciudadana del Ayuntamiento de Santomera.
	Yecla
	7487/2021	Aprobación inicial y exposición pública del expediente n.º 3 de modificación de créditos del Presupuesto Municipal de 2021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Los Ojos de Archivel”, Caravaca de la Cruz
	7080/2021	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-07-19T14:40:32+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



